
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 
https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 
 
 
 

 

Prot. N.  

 
 
 

 

  

ORDINANZA n. 30 
in data 2 marzo 2026 

 

OGGETTO: Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 
territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.”  
QUINTO RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI – COGNE e MONTJOVET - PER GLI 
INTERVENTI REALIZZATI IN RISPOSTA ALL’EVENTO CALAMITOSO (Piano approvato con 
Ordinanza n. 21 del 08.10.2025). IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 
VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 
in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 
autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 
2024”; 
 
VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi sopra richiamati; 
 
VISTA la nota MEF-RGS prot. n.196077 del 8 agosto 2024 dell’Ispettorato Generale per la Finanza 
delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 
n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA”; 
 
CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano degli interventi 
urgenti contenente quanto riportato nei commi 3 e 4 dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 
 

0034/EMEALLUV24
del 2 marzo 2026



 
 

 

 

 
 

2 
 

DATO ATTO che il Piano degli interventi urgenti è stato trasmesso con nota del sottoscritto, prot. n. 
5/COMM del 26 agosto 2024 al Dipartimento della Protezione Civile, per la sua approvazione; 
 
VISTO che con nota prot. n. P-UIV-ASE 0044797 del 9 settembre 2024 il Capo del dipartimento della 
protezione civile ha approvato il piano degli interventi, nel limite di € 20.600.000,00; 
 
DATO ATTO che l’articolo 5 dell’OCDPC n. 1094/2024 prevede la possibilità di rimodulare, nei limiti 
delle risorse stanziate, il piano di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che una prima rimodulazione è già stata approvata con nota prot. n. P-UIV-ASE 
0059950 del 22 novembre 2024 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile per un importo 
complessivo di € 20.597.833,89 con residue somme pari ad € 2.166,11 ancora a disposizione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 febbraio 2025 che, in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta nei 
giorni 29 e 30 giugno 2024 e dei nuovi fabbisogni esposti, ha stanziato ulteriori finanziamenti per € 
36.550.000; 
 
DATO ATTO che una seconda rimodulazione del Piano degli interventi urgenti è stata approvata con 
nota prot. n. P-UIV-ASE 0011420 del 14 marzo 2025 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile 
per un importo complessivo di € 29.487.449,05 con residue somme pari ad € 27.662.550,95 ancora a 
disposizione; 
 
DATO ATTO che una terza rimodulazione del Piano degli interventi urgenti, contenente le misure di 
cui all’art. 25, comma 2, lett. a), b) e c) e quelli prioritari in lett. d) oltre al riconoscimento delle 
indennità per prestazioni di lavoro straordinario ex art. 11 dell’OCDPC n. 1094/2024, è stata 
approvata con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 maggio 2025 dal Capo del dipartimento della 
Protezione Civile per un importo complessivo di € 60.753.332,41 di cui € 57.150.000,00 su 
finanziamento FEN ed € 3.603.332,41 su fondi della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
DATO ATTO che una quarta rimodulazione del Piano degli interventi urgenti, contenente le misure di 
cui all’art. 25, comma 2, lett. a), b) e c) e quelli prioritari in lett. d) oltre al riconoscimento delle 
indennità per prestazioni di lavoro straordinario ex art. 11 dell’OCDPC n. 1094/2024, è stata 
approvata con nota prot. n. P-UIII-POST 0047253 del 6 ottobre 2025 dal Capo del dipartimento della 
Protezione Civile per un importo complessivo di € 60.955.715,76 di cui € 57.150.000,00 su 
finanziamento FEN (Fondo per le emergenze nazionali ex art. 44 c.1 del d.lgs. 1/2018) ed € 
3.805.715,76 su fondi della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di Cogne e Montjovet, in qualità di soggetti attuatori, hanno 
rendicontato, entro la scadenza di metà febbraio 2026 definita dal sottoscritto, spese per complessivi 
€ 201.649,95 per gli interventi realizzati, come indicati dettagliatamente nella tabella allegata e di 
seguito riassunti, e che detto importo sarà liquidato a rimborso degli stessi; 
 

COMUNE Importo liquidazione 

COGNE € 192.705,19 

MONTJOVET € 8.944,76 

 



 
 

 

#/# 

 
 

3 
 

ATTESO che le sopra richiamate rendicontazioni sono state esaminate e valutate complete degli 
elementi tecnici e contabili previsti e che pertanto detto importo può essere liquidato a rimborso dei 
diversi Comuni individuati quali soggetti attuatori; 
 
RITENUTO di dover emanare la presente ordinanza; 
 

ORDINA 
 

1) di erogare ai Comuni di: 

• Cogne - Rue Bourgeois 38 – 11012 Cogne – partita IVA 00102860079 

• Montjovet – Frazione Berriat, 64 – 11020 Montjovet – partita IVA 00110350071 
 
come da tabella allegata, complessivi € 201.649,95 così suddivisi 
 

COMUNE Importo liquidazione 

COGNE € 192.705,19 

MONTJOVET € 8.944,76 

 
relativi ad una quinta tornata di rimborso per gli oneri già sostenuti per la realizzazione degli 
interventi approvati nel piano, comprensivo delle sue quattro rimodulazioni e nei limiti di quanto 
comunicato con nota prot. n. P-UIII-POST 0047253 del 6 ottobre 2025 dal Capo del dipartimento 
della Protezione Civile; 

 
2) di impegnare e liquidare le somme di cui trattasi per un importo totale di € 201.649,95 a valere 

sulle risorse finanziarie che sono disponibili nella contabilità speciale n. 6452 – OCDPC n. 
1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA” 
 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  
https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 
 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta e 
comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 
 
 

Il COMMISSARIO DELEGATO 
OCDPC n. 1094/2024 
Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 
 

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024

		2026-02-28T11:49:09+0100
	VALERIO SEGOR




